
 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 5 del 29/07/2021  

 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per l’affidamento diretto dei lavori di Manutenzione 

ordinaria degli impianti del Museo Nazionale d’Abruzzo. Tipologia della procedura: Trattativa diretta 

(TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), ex art. 36, comma 2, lett. b), D. 

Lgs. n. 50 del 2016, previa richiesta di preventivo.  

 

CIG Z9D3296E62 

CUP F16G21000820001 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che, il Museo Nazionale d’Abruzzo nasce con il D.P.C.M. del 02.12.2019, n.169; è un museo 

dotato di autonomia speciale di rilevante interesse nazionale afferente alla Direzione Generale Musei del 

Ministero della Cultura; 

PREMESSO che, la direzione del Museo è di livello dirigenziale non generale; caratterizza l’Istituto 

l’autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto-

legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n.106;  

PREMESSO che, con DDG Mibact n. 727 del 30.10.2020, registrato dalla Corte dei Conti al n.172 del 

01.02.2021, è stato conferito all’ Arch. Maria Grazia Filetici l’incarico di direttore del Museo Nazionale 

d'Abruzzo la cui attuale sede è all’Aquila.  

VISTO il Dl 18 aprile 2016 n 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Dl 30 Marzo 2001, n 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPCM 169 del 2 dicembre 2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio 

ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo”, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, in vigore 

del 26.03.2016; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

MIC|MIC_MN-ABR|29/07/2021|0000705-I| [25.07/8/2021]

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

VISTA la nomina che individua il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/16; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC e da ultimo aggiornate con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10/07/2019; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 50/2016 nonché il rispetto del principio di rotazione 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 76/2020, nella l. 120/2020, dispone che gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

 CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.lgs. 76/2020, nella l. 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia, prevedendo che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti per lavori dal valore inferiore ad € 150.000,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici e a tal fine il Museo Nazionale 

d’Abruzzo intende acquisire e accettare l’offerta inerente al preventivo pervenuta a codesto ufficio; 

CONSIDERATA la prioritaria urgenza di questo Museo all’espletamento dei lavori riportati in oggetto per 

realizzare al meglio le proprie funzioni e/o obiettivi prefissati in considerazione del D.P.C.M. del 02.12.2019, 

n.169 che conferisce all’Istituto l’autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile ai sensi 

dell'articolo 14, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2014, n.106; 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori riportati in oggetto trova copertura finanziaria nel Capitolo di 

Bilancio del Museo Nazionale d’Abruzzo 1.1.3.145 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari” per un importo complessivo di € 20.000,00; 

PRESO ATTO che gli importi di cui di seguito si riporta il dettaglio sono stati stabiliti nel Progetto n.1 del 

26/07/2021 riportante il CUP F16G21000820001 e che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. 

Leonardo De Sanctis, funzionario per le tecnologie del Museo Nazionale d’Abruzzo; 

 

 

 

 

 

 

 

Lavori a misura  € 16.095,24 

Somme a disposizione € 34,34 

I.V.A. 22% € 3.548,52 

Incentivo 2,0% € 321,90 

Totale € 20.000,00 

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L 120/2020 avvalendosi della piattaforma MePA, alla Società 

CONTROLSECURITY Sistemi di Sicurezza S.r.l - sede legale in Via Diego Tajani 7 00165 ROMA 

(RM) C.F./P.IVA: 05187291009 per i lavori di manutenzione ordinaria dei seguenti impianti: 

 

- impianto elettrico; 

- impianto TVCC; 

- impianto antintrusione 

- impianto rivelazione incendio 

- impianto termico 

- impianto di condizionamento 

- impianto idrico sanitari 

 

 

2) Di dare atto che l’operatore economico a cui sono stati affidati i lavori di manutenzione, il quale risulta essere 

in possesso dei requisiti altamente specialistici e pienamente coerenti con la tipologia delle attività da 

espletare, è stato individuato dal Responsabile Unico del procedimento, il Sig. Leonardo De Sanctis 

funzionario per le tecnologie del Museo Nazionale d’Abruzzo; 

 

3) Di dare atto che per l’affidamento diretto alla Società CONTROLSECURITY Sistemi di Sicurezza S.r.l è 

stata avviata la procedura di Trattativa diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePa), ex art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50 del 2016), previa richiesta di preventivo; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 comprensiva di oneri e IVA sui fondi del capitolo di 

Bilancio del Museo Nazionale d’Abruzzo 1.1.3.145 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari”; 

 

5) Di procedere alle verifiche ai sensi e nei limiti di cui all’art. 36 comma 6 bis D.lgs n. 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.; 

 

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

6) Di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è Z9D3296E62, evidenziandolo in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

7) Di dare atto che il CUP assegnato è F16G21000820001, evidenziandolo in tutte le fasi dell’istruttoria 

 

8) Di informare la ditta aggiudicataria che assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ 

art 3 della legge 13 Agosto 2010, n 136, la quale si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla Prefettura dell’Aquila della notizia dell’adempimento dell’eventuale subfornitore agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. La ditta è tenuta, se non lo ha già fatto a comunicare gli estremi 

identificativi di uno o più conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della norma citata, valevole per la presente 

commessa e per gli eventuali futuri rapporti giuridici che verranno instaurati con questo Museo, nonché le 

generalità ed il C.F. delle persone delegate ad operare su di essi; 

 

9) Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 del decreto legislativo 337 2013 (Decreto 

Trasparenza 9 all’ art 1 cm 32 della l 190/2012 e dell’Art 29 Dl 50/2016 e s.m.i, pubblicando sul sito 

dell’amministrazione trasparente del Museo Nazionale d’Abruzzo. 

 

 

     

                IL DIRETTORE 

Arch. Maria Grazia Filetici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Firmato digitalmente da

Maria Grazia
Filetici
CN = Filetici
Maria Grazia
C = IT

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA N. 5 del 09/08/2021 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di aggiudicazione per l’affidamento diretto dei lavori di 

Manutenzione ordinaria degli impianti del Museo Nazionale d’Abruzzo. Tipologia della procedura: 

Trattativa diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), ex art. 36, 

comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50 del 2016, previa richiesta di preventivo.  

 

CIG Z9D3296E62 

CUP F16G21000820001 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la determina prot. n 705 del 29/07/2021 con cui si è provveduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, cm 2, lett. a), del Dl 76/2020 (L.120/2020), avente ad oggetto i lavori di manutenzione ordinaria degli 

impianti del Museo Nazionale d’Abruzzo, con sede in L’Aquila, in Largo Tornimparte 1, C.F. 93106940666; 

CONSIDERATO che, lo svolgimento del lavoro proposto dalla Ditta CONTROLSECURITY Sistemi di 

Sicurezza S.r.l, risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante la convenienza del 

prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSTATATO che, il lavoro in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” pubblicate in data 11 novembre 2016 sul sito www.avcp.it; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del Bilancio 

del Museo Nazionale d’Abruzzo; 

VISTA la delibera n.2 del 24/05/2021 del Consiglio di Amministrazione del Museo Nazionale d’Abruzzo che 

ha approvato il Bilancio previsionale 2021; 

MIC|MIC_MN-ABR|09/08/2021|0000748-I| [25.07/8/2021]

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

VISTO il decreto n.622 del 28/06/2021 della Direzione Generale Musei con cui viene approvato il Bilancio 

2021 del Museo Nazionale d’Abruzzo.  

CONSIDERATO che, il contratto ha ad oggetto la manutenzione ordinaria per mesi cinque, a decorrere dalla 

sottoscrizione dello stesso, dei seguenti impianti: 

- impianto elettrico; 

- impianto TVCC; 

- impianto antintrusione 

- impianto rivelazione incendio 

- impianto termico 

- impianto di condizionamento 

- impianto idrico sanitari 

 

CONSIDERATO che, la Società CONTROLSECURITY Sistemi di Sicurezza S.r.l ha poi presentato la 

propria miglior offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo di € 

15.733,33 + Iva 22% oltre oneri aggiuntivi riguardanti i costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento 

delle “Disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 

n. 50/2016” per un importo pari a € 200,00; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

  

1) Di affidare l’espletamento dei lavori di manutenzione ordinaria, alla Società CONTROLSECURITY Sistemi 

di Sicurezza S.r.l - sede legale in Via Diego Tajani 7 00165 ROMA (RM) C.F./P.IVA: 05187291009, ai 

sensi ai sensi dell’art. 1, cm 2, lett. a), del Dl. 76/2020 (L.120/2020). 

 

2) Che la spesa è pari ad € 15.733,33 oltre Iva 22% + Costi di sicurezza aziendali pari a € 200,00. 

 

3) Che l’importo complessivo della spesa graverà sul capitolo di Bilancio del Museo Nazionale d’Abruzzo 

1.1.3.145 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” 

 

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
 DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

 

 

 

 
MUSEO NAZIONALE D’ABRUZZO 

Largo Tornimparte, 1 | Via Tancredi da Pentima snc, 67100 L’Aquila 
TEL: +39 086228420 

PEO: mn-abr@beniculturali.it - PEC: mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it  

 

4) Che l’accredito alla Ditta CONTROLSECURITY Sistemi di Sicurezza S.r.l per l’espletamento dei 

summenzionati lavori presso i locali del Museo Nazionale d’Abruzzo, avverrà a mezzo di Bonifico 

bancario sul conto corrente del Titolare della Ditta in epigrafe generalizzata.  

 

 

 

L’Aquila, lì                              Il Dirigente 

Arch. Mariagrazia Filetici 

 
Firmato digitalmente da

Maria Grazia
Filetici
CN = Filetici
Maria Grazia
C = IT

mailto:mn-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-mn-abr@mailcert.beniculturali.it

